
DELIBERAZIONE N°   XII /  3192  Seduta del  14/10/2024

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  MARCO ALPARONE   Vicepresidente ROMANO MARIA LA RUSSA
 ALESSANDRO BEDUSCHI ELENA LUCCHINI
 GUIDO BERTOLASO FRANCO LUCENTE
 FRANCESCA CARUSO GIORGIO MAIONE
 GIANLUCA COMAZZI BARBARA MAZZALI
 ALESSANDRO FERMI MASSIMO SERTORI
 PAOLO FRANCO CLAUDIA MARIA TERZI
 GUIDO GUIDESI SIMONA TIRONI

Con l'assistenza del Segretario  Riccardo Perini

Su proposta  dell'Assessore Elena Lucchini

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Direttore Generale   Claudia Moneta

Il  Dirigente Roberto Daffonchio

Oggetto

INTERVENTI A FAVORE DI PERSONE CON DISABILITÀ OVVERO MINORI E ADULTI/ANZIANI CON DISTURBI
SPECIFICI  DELL’APPRENDIMENTO  (DSA)  PER  L’ACQUISIZIONE  DI  AUSILI  O  STRUMENTI
TECNOLOGICAMENTE AVANZATI – ANNO 2024



VISTO l’art. 2, comma 4, lett. b) dello Statuto d’autonomia della Regione Lombardia in
base al quale la Regione tutela la famiglia, come riconosciuta dalla Costituzione, con
adeguate politiche sociali, economiche e fiscali; 

RICHIAMATA la seguente normativa:
 L. 5 febbraio 1992, n. 104 “Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e

i diritti delle persone handicappate”;
 L.  8  ottobre  2010  ,  n.  170  “Nuove  norme  in  materia  di  disturbi  specifici  di

apprendimento in ambito scolastico”;
 D.Lgs  3  maggio  2024,  n.  62  “Definizione della  condizione  di  disabilità,  della

valutazione  di  base,  di  accomodamento  ragionevole,  della  valutazione
multidimensionale  per  l'elaborazione  e  attuazione  del  progetto  di  vita
individuale personalizzato e partecipato”;

VISTE le seguenti leggi regionali:
 6 dicembre 1999, n. 23 “Politiche regionali per la famiglia”; 
 12 marzo 2008 n. 3 “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla persona

in ambito sociale”; 
 14 dicembre 2014, n. 34 “Politiche regionali per i minori”; 
 11  agosto  2015,  n.  23  “Evoluzione  del  sistema  sociosanitario  lombardo:

modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33
(Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità); 

 29 ottobre 2019, n. 17 “Disposizioni in favore dei soggetti con disturbi specifici di
apprendimento e individuazione precoce dei segnali predittivi”; 

VISTO il  Programma Regionale di Sviluppo (PRS) della XII  Legislatura adottato con
DCR XII/42 del 20 giugno 2023;

RICHIAMATI in particolare: 
 l'art.  4,  commi  4  e  5  della  legge  regionale  n.  23  del  6  dicembre  1999  e

successive modifiche e integrazioni,  che prevede l’erogazione dei  contributi
alla  famiglia  o  al  singolo  soggetto  disabile,  senza  alcun  limite  di  età  e
compatibilmente  con  le  risorse  disponibili,  per  l'acquisto  di  strumenti
tecnologicamente avanzati e dispone che con Delibera di Giunta Regionale
vengano  definite  le  tipologie  di  strumenti,  le  modalità  e  i  termini  per  la
presentazione delle richieste di contributo e l’erogazione dei benefici; 

 l’art.  4  -  comma  1  e  2  -  della  legge  regionale  n.  4/2010  che  prevede
l’erogazione  di  contributi  alle  famiglie,  finalizzati  all’acquisto  di  strumenti
tecnologici, per facilitare i percorsi didattici degli studenti e favorire lo studio a
domicilio dei soggetti con disturbi specifici dell’apprendimento (DSA), mediante

1



l’accesso alle risorse di cui all’art. 4 della L.R. 23/1999; 

VISTE le seguenti deliberazioni: 
 n. 681 del 24 ottobre 2018 “Interventi a favore di giovani e adulti disabili ovvero

minori  e  giovani  con  disturbi  specifici  dell’apprendimento  (DSA)  per
l’acquisizione di ausili o strumenti tecnologicamente avanzati – L.R. 23/1999 e
L.R.  4/2010  –  anno  2018/2019”  con  la  quale  sono  stati  approvati  i  criteri  di
accesso e le modalità di partecipazione alla misura cui sono state destinate
risorse pari a 2.606.801,65 euro; 

 n. 1446 del 25 marzo 2019 “Rifinanziamento della misura “interventi a favore di
giovani  e  adulti  disabili  ovvero  minori  e  giovani  con  disturbi  specifici
dell’apprendimento  (DSA)  per  l’acquisizione  di  ausili  o  strumenti
tecnologicamente avanzati – L.R. 23/1999 e L.R. 4/2010 – anno 2018/2019 con
cui  è stata rifinanziata la misura con ulteriori  risorse pari  a 2.000.000,00 euro,
fermi restando i  criteri  di  accesso e le modalità di partecipazione di cui alla
DGR 681 del 24.10.2018 e dei relativi provvedimenti attuativi; 

 n. 3690 del 19 ottobre 2020 - Rifinanziamento della misura “interventi a favore di
giovani  e  adulti  disabili  ovvero  minori  e  giovani  con  disturbi  specifici
dell’apprendimento  (DSA)  per  l’acquisizione  di  ausili  o  strumenti
tecnologicamente avanzati – L.R. 23/1999 e L.R. 4/2010 – anno 2020 – con cui è
stata rifinanziata  la  misura con ulteriori  risorse  pari  a  2.000.000,00 euro,  fermi
restando i criteri di accesso e le modalità di partecipazione di cui alla DGR 681
del 24.10.2018 e dei relativi provvedimenti attuativi; 

 n. 5682 del 15.12.2021 - L.R. 23/1999 E L.R. 4/2010 – ANNO 2021 - Rifinanziamento
della  misura:  “Interventi  a  favore  di  giovani  e adulti  disabili  ovvero minori  e
giovani  con  disturbi  specifici  dell’apprendimento  (DSA)  per  l’acquisizione  di
ausili o strumenti tecnologicamente avanzati”;

 n. 1287 del 13/11/2023 - Rifinanziamento e modifica della misura - interventi a
favore  di  persone con disabilità  ovvero minori  e  adulti  con  disturbi  specifici
dell’apprendimento  (DSA)  per  l’acquisizione  di  ausili  o  strumenti
tecnologicamente avanzati – anno 2023;

 n. 2446 del 03.06.2024: “Determinazioni  in ordine all’approvazione delle linee
operative per il  processo di individuazione e accompagnamento dell’alunno
con disabilità ai fini dell’inclusione scolastica - aggiornamento 2024”;     

RICHIAMATI  altresì  i  decreti  attuativi  dei  provvedimenti  regionali  sopra  citati  e  da
ultimo  il decreto  n.  18308  del  20/11/2023  “Attuazione  della  DGR  nr.  1287/2023.
Rifinanziamento  della  misura -  Interventi  a  favore di  persone con disabilità  ovvero
minori  e adulti  con disturbi  specifici  dell’apprendimento (DSA) per l’acquisizione di
ausili o strumenti tecnologicamente avanzati – anno 2023 - Assegnazione, impegno e

2



contestuale  liquidazione  delle  risorse  quota  anno  2023.  Modifica  del  decreto  n.
19023/2018 e s.m.i.”;

DATO ATTO  che  al  fine  di  garantire  l’acquisizione  di  strumenti  tecnologicamente
avanzati  da  parte  delle  persone  con  disabilità  o  con  disturbi  specifici
dell'apprendimento (DSA), Regione Lombardia destina  anche per l’anno 2024 risorse
finanziarie pari a € 1.000.000,00; 

DATO ATTO altresì che con il  presente provvedimento vengono definiti  i  requisiti  e i
criteri per l’accesso alla misura che saranno oggetto di successivo Avviso  pubblico
da emanarsi a cura del dirigente competente, come meglio specificato nell’allegato
A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DATO ATTO che le suddette risorse pari a € 1.000.000,00 trovano copertura sul capitolo
12.05.104.012828  esercizio  2024  e  saranno  ripartite  alle  ATS  sulla  base  della
popolazione residente e  tenuto conto altresì  delle  risorse già disponibili  nei  bilanci
delle ATS relative a residui delle precedenti assegnazioni;

STABILITO  di  rinviare  a  successivi  atti  della  Direzione  Generale  della  Dg  Famiglia,
Solidarietà sociale, Disabilità e Pari  Opportunità l’assunzione di tutti  i  provvedimenti
che  si  renderanno  necessari  per  l’attuazione  del  presente  provvedimento,  ivi
compreso la pubblicazione del relativo avviso secondo i criteri fissati dall’allegato A –
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DATO ATTO che il presente provvedimento non ha rilevanza ai fini dell'applicazione
della normativa sugli Aiuti di Stato in quanto i destinatari finali sono solo persone fisiche
con disabilità o con DSA e gli  intermediari sono soggetti pubblici locali (Agenzie di
Tutela della Salute); 

RICHIAMATE  la  l.r.  n.  20/2008  e  le  DD.G.R.  relative  all’assetto   organizzativo  della
Giunta Regionale;

VAGLIATE e fatte proprie le suddette motivazioni; 

All'unanimità dei  voti,  espressi  nelle  forme  di  legge  e  per  quanto  in  premessa
esplicitato 

DELIBERA

1. di  stanziare per l’anno 2024 risorse pari  a € 1.000.000,00 per l’acquisizione di
strumenti tecnologicamente avanzati da parte di persone con disabilità o con

3



disturbi specifici dell'apprendimento (DSA);

2. di  dare  atto  che  le  suddette  risorse  trovano  copertura  sul  capitolo
12.05.104.012828 esercizio finanziario 2024;

3. di  stabilire  che le  suddette  risorse saranno ripartite  alle  ATS  sulla  base della
popolazione residente, tenuto conto altresì delle risorse già disponibili nei bilanci
delle ATS relative a residui delle precedenti assegnazioni;

4. di  rinviare  a  successivi  atti  della  Direzione  Generale  della  Dg  Famiglia,
Solidarietà  sociale,  Disabilità  e  Pari  Opportunità  l’assunzione  di  tutti  i
provvedimenti  che  si  renderanno  necessari  per  l’attuazione  del  presente
provvedimento,  ivi  compreso  la  pubblicazione del  relativo avviso secondo i
criteri  fissati  dall’allegato  A  –  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;

5. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  ha  rilevanza  ai  fini
dell'applicazione della normativa sugli Aiuti di Stato in quanto i destinatari finali
sono  solo  persone  fisiche  con  disabilità  o  con  DSA  e  gli  intermediari  sono
soggetti pubblici locali (Agenzie di Tutela della Salute); 

6. di demandare alla direzione competente la cura dei successivi atti in materia di
trasparenza e pubblicità di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale
della  Regione  Lombardia  e  sul  sito  internet  della  Regione  Lombardia
www.regione.lom  bardia.it   e di trasmetterlo alle ATS.

     IL SEGRETARIO

  RICCARDO PERINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

4

http://www.regione.lombardia.it/
http://www.regione.lombardia.it/


ALLEGATO A 

VOCI PREVISTE DESCRIZIONE DEL CAMPO 

 

TITOLO Interventi a favore di persone con disabilità ovvero 

minori e adulti/anziani con disturbi specifici  

dell’apprendimento (DSA) per l’acquisizione di ausili 

o strumenti tecnologicamente avanzati - Anno 2024. 

 

FINALITÀ Regione Lombardia con il presente provvedimento 

intende dare continuità agli interventi per 

l’acquisizione di strumenti tecnologicamente 

avanzati finalizzati ad estendere le abilità della 

persona  e migliorare la sua qualità di vita.  

L’ausilio/strumento deve essere funzionale al 

raggiungimento/miglioramento della autonomia 

della persona con disabilità ovvero minorenni o 

adulti/anziani (entro il 67° anno di età) con disturbi 

specifici dell’apprendimento (DSA) rispetto: 

- all’autonomia con particolare riferimento 

all’ambiente domestico; 

- alla potenzialità della persona stessa in relazione 

alle sue possibilità di integrazione sociale e  

lavorativa; 

- alle limitazioni funzionali, siano esse motorie, 

visive, uditive, intellettive, del linguaggio, 

nonché relative all’apprendimento. 

 

PRS Ambito strategico 2.2 “Sostegno alla persona e alla 

famiglia”, obiettivo strategico 2.2.1.5 “Sostenere 

interventi per l'autonomia e l'inclusione sociale e 

lavorativa delle persone con disabilità”. 

 

SOGGETTI BENEFICIARI E REQUISITI 

DI AMMISSIONE 

 

Possono partecipare al presente bando i seguenti 

soggetti residenti in Lombardia: 

- essere in possesso di un certificato del medico 

specialista competente per la patologia, 

attestante la conformità dell’ausilio prescritto 

alla maggiorazione della funzionalità da parte 

della persona con disabilità, ovvero del minore 

o adulto/anziano (entro il 67° anno di età) con 

DSA; 

- con un ISEE in corso di validità inferiore o uguale 

a euro 30.0000;  

- persone con disabilità che abbiano ottenuto: 

• il riconoscimento di invalidità; 

oppure 

• il riconoscimento della necessità di sostegno 

di cui all’art. 3 della Legge 104/92; 

oppure 

• l’accertamento di alunno con disabilità ai 

fini dell’inclusione scolastica ai sensi del 



DPCM 185/2006 e del D. Lgs 62/2024 (DGR 

2446/2024);  

- minorenni o adulti/anziani (entro il 67° anno di 

età) con disturbo specifico di apprendimento 

(DSA) certificato ai sensi della L.R. 17/2019; 

 

e che, al momento della presentazione della 

domanda, possiedono i seguenti e ulteriori requisiti: 

- non aver ricevuto il medesimo contributo di cui 

alla L.R. 23/1999 nei 5 anni precedenti la 

presentazione della domanda per la 

medesima area, tranne nel caso in cui: 

- l’ausilio/strumento, anche se 

appartenente alla stessa area, sia diverso 

da quello per il quale era stato concesso il 

contributo; 

- sia intervenuta una delle ipotesi di limite o 

deroga (v. punto “Limiti e Deroghe”). 

 

Nell’ambito della stessa famiglia, nella quale sono 

presenti più potenziali beneficiari, è consentita la 

presentazione di una domanda per ognuno di essi. 

 

AREE DI INTERVENTO I contributi per l’acquisto di strumenti 

tecnologicamente avanzati sono previsti nelle 

seguenti aree:  

1. domotica; 

2. mobilità; 

3. informatica; 

4. altri ausili. 

 

LIMITI E DEROGHE Fermo restando quanto stabilito al punto 

precedente “Beneficiari” ovvero la possibilità di 

presentare domanda per la stessa area solo se non 

si è ricevuto il medesimo contributo nei 5 anni 

precedenti - tranne nel caso in cui l’ausilio/strumento 

sia diverso da quello per il quale era stato concesso 

il contributo: 

a) per l’area informatica destinato all’acquisto 

di un ausilio/strumento (computer portatile, 

computer da tavolo, tablet) diverso da quello 

per il quale era stato concesso, è ammissibile 

una sola volta nell’arco del quinquennio. 

 

b) per l’area altri ausili per l’acquisto di protesi 

acustiche, solo per le persone minorenni e per 

comprovate motivazioni, è ammissibile anche 

se non sono trascorsi 5 anni dalla data di 

presentazione della domanda precedente 

per la quale era stato ottenuto il contributo. 

 



In  tutte le quattro aree di intervento (domotica, 

mobilità, informatica, altri ausili) è prevista la deroga al 

requisito relativo ai 5 anni nel caso di: 

- sostituzione/adeguamento/potenziamento 

dell’ausilio/strumento, determinato da 

variazioni delle abilità della persona, 

comprovate da relativo certificato del 

medico specialista. In caso di richiesta 

nell’arco del quinquennio di un ulteriore 

ausilio/strumento informatico diverso da 

quello per cui si era ottenuto il contributo, 

qualora sia utilizzato il medesimo software, 

sarà sufficiente allegare la precedente 

certificazione medica; 

- sostituzione di un ausilio/strumento già in 

dotazione non più funzionante, attestato 

da un tecnico. Nell’ambito dell’area 

informatica è consentita la sostituzione 

dell’hardware non più funzionante, una 

sola volta nell’arco del quinquennio; 

- sostituzione/adeguamento/potenziamento 

del software specifico per i beneficiari con 

DSA e per le persone con disabilità.  

 

Si precisa che anche nei casi in cui è possibile fruire 

delle deroghe sopra indicate, per la nuova 

domanda deve essere trascorso almeno un anno 

dalla data di presentazione della precedente per la 

quale si è ottenuto il contributo. 

 

SOGGETTO GESTORE Le Agenzie di Tutela della Salute - ATS – svolgono 

compiti di istruttoria delle domande, di verifica dei 

requisiti e della documentazione da allegare alla 

domanda e di liquidazione dei contributi nei limiti del 

budget assegnato. 

 

DOTAZIONE FINANZIARIA Risorse complessive euro 1.000.000,00 sull’esercizio 

2024. 

 

FONTE DI FINANZIAMENTO Risorse autonome regionali. 

 

REGIME DI AIUTO DI STATO Non previsto, essendo contributo destinato a 

persone fisiche con disabilità o con DSA. 

 

TIPOLOGIA ED ENTITÀ 

DELL’AGEVOLAZIONE 

 

Contributo a fondo perduto per le spese sostenute 

per l’acquisto o il noleggio/leasing di ausili o 

strumenti tecnologicamente avanzati a favore dei 

soggetti beneficiari indicati nel punto “Soggetti 

beneficiari e requisiti di ammissione”.  

 

Sono ammissibili al finanziamento gli ausili/strumenti 

acquistati o noleggiati/leasing con una spesa pari o 



superiore a euro 300,00.  

 

Il contributo è riconosciuto nella misura del 70% della 

spesa ammissibile e comunque non superiore a euro 

16.000,00.  

Sono previsti dei limiti al contributo massimo 

erogabile, in funzione delle diverse tipologie di ausili, 

e per i quali si rinvia al punto “Spese Ammissibili” 

 

INTERVENTI 

AMMISSIBILI 

 

Le richieste di contributo riguardano le seguenti aree 

di intervento: 

1. area domotica: tecnologie finalizzate a 

rendere maggiormente fruibile e sicuro 

l’ambiente di vita della persona con disabilità 

sfruttando al massimo le abilità residue, 

compensando le limitazioni funzionali e 

riducendo il carico assistenziale di chi se ne 

prende cura; 

2. area mobilità: trasporto della persona nei 

luoghi di lavoro o di socializzazione. Rientrano 

sia l’adattamento dell’autoveicolo (di 

proprietà o in comodato d’uso sia del 

familiare che del disabile) che la modifica 

degli strumenti di guida; 

3. area informatica: l’acquisizione di personal 

computer da tavolo/portatile o tablet 

comprensivi di software specifici, software di 

base e di tutte le periferiche. Il contributo per 

l’hardware (personal computer da 

tavolo/portatile o tablet) è riconosciuto solo 

se  lo stesso è collegato a software necessari 

a compensare la disabilità o le difficoltà 

specifiche di apprendimento di cui alla lr  n. 

17/2019. 

4. altri ausili:  

✓ strumenti/ausili ad alto contenuto 

tecnologico non previsti nel Nomenclatore 

Tariffario (DPCM 12 gennaio 2017 

“Definizione e aggiornamento dei livelli 

essenziali di assistenza”): se vi rientra, lo 

strumento/ausilio può essere richiesto 

gratuitamente al SSN; 

✓ strumenti/ausili ad alto contenuto 

tecnologico per i quali è riconosciuto un 

contributo sanitario (ausili riconducibili). 

Qualora lo strumento/ausilio sia 

riconducibile al nomenclatore tariffario (e 

pertanto vi sia una quota di 

compartecipazione a carico 

dell’interessato), il contributo massimo 

riconoscibile corrisponde al cumulo dei 

contributi riconosciuti dal SSN e dal 



presente avviso (lr n. 23/99) fino a un 

massimo del 70% del costo 

dell’ausilio/strumento e nei limiti del 

contributo massimo previsto. 

 

SPESE AMMISSIBILI Sono ammissibili al finanziamento gli ausili/strumenti 

acquistati o noleggiati/leasing  con una spesa pari o 

superiore a euro 300,00.  

Il contributo è riconosciuto nella misura del 70% della 

spesa ammissibile e fino ad un massimo di euro 

16.000,00 ad eccezione dei seguenti 

strumenti/ausili per i quali viene fissato un importo 

massimo erogabile: 

 

✓ fino a euro 800,00 per personal computer da 

tavolo, personal computer portatile o tablet, 

comprensivi di software specifici; 

✓ fino a euro 600,00 per software specifici; 

✓ fino a euro 3.500,00 per protesi acustiche 

riconducibili al Nomenclatore Tariffario; 

✓ fino a euro 11.000,00 per adattamento 

dell’autoveicolo oppure modifica degli 

strumenti di guida. 

 

I massimali sopra individuati verranno riconosciuti a 

seguito della pubblicazione dell’avviso a cura della 

direzione competente e applicati a partire dalla 

data nello stesso individuata. 

 

I contributi saranno riconosciuti sino ad esaurimento 

delle risorse assegnate.  

 

TIPOLOGIA DELLA PROCEDURA A sportello tramite il sistema regionale Bandi e Servizi. 

 

MODALITÀ PRESENTAZIONE 

DELLE DOMANDE 

 

Le domande devono essere presentate 

esclusivamente online sulla piattaforma informatica 

Bandi e servizi all’indirizzo 

www.bandi.regione.lombardia.it complete della 

documentazione prevista dall’Avviso. 

 

ISTRUTTORIA E VALUTAZIONE DA 

PARTE 

DELLE ATS 

 

Le domande sono assegnate alle ATS in base alla 

residenza anagrafica del richiedente.  

La valutazione delle domande prevede sia 

un’istruttoria tecnica che un esame di natura 

economico-finanziaria. 

Il procedimento di valutazione ed ammissione da 

parte delle ATS si conclude entro 30 giorni dalla  

presentazione della documentazione prevista dal 

presente atto. 

Gli esiti dell’istruttoria saranno comunicati ai 

destinatari tramite la piattaforma Bandi e Servizi. 

 



MODALITÀ DI EROGAZIONE 

DELL’AGEVOLAZIONE 

 

Il contributo viene erogato al richiedente dall’ATS in 

un’unica soluzione, da accreditare sul conto 

corrente intestato o cointestato al/alla                                    

richiedente. 

Nel caso in cui il richiedente è l’AdS/tutore/curatore 

del beneficiario è possibile accreditare sul conto 

corrente di quest’ultimo. 

 

 


